
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.05.2022 с. Тюхтет          № 95-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского 

муниципального округа от 07.10.2021 № 235-п «Об утверждении 

административного регламента предоставления на территории Тюхтетского 

муниципального округа муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

строительство объекта, внесение изменений в разрешение на строительство 

объекта»» 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг, постановлением 

администрации Тюхтетского муниципального округа от 30.04.2021 № 90-п 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг населению 

администрацией Тюхтетского муниципального округа», руководствуясь 

статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Тюхтетского 

муниципального округа от 07.10.2021 № 235-п «Об утверждении 

административного регламента предоставления на территории Тюхтетского 

муниципального округа муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

строительство объекта, внесение изменений в разрешение на строительство 

объекта»» (далее – Регламент) следующие изменения: 

1.1. в подразделе 2.5. раздела 2 Регламента: 

1.1.1. пункт 1 изложить в новой редакции: 

«1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление Услуги размещен на официальном сайте органов местного 

самоуправления Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет, 

федеральном реестре государственных услуг (далее – ФРГУ) и региональном 

портале государственных услуг (далее – РПГУ).». 

1.2. в подразделе 2.6. раздела 2 Регламента: 

1.2.1. подпункт «к» пункта 1 дополнить словами «, за исключением 

указанных в пункте 6.2 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации случаев реконструкции многоквартирного дома, согласие 

правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае 

реконструкции одного из домов блокированной застройки». 

consultantplus://offline/ref=426BE17406AB4C11D5E55810D4AE4D02BA49F8A98BBA17D288B4D5FB3322D5DF43AD6F6474424BF3IDD1E
consultantplus://offline/ref=BDE9948766B3F13DD3A62DCDB8018747A9680E157EC11AAAADA3A26AD35B0EFB9F7DD04E7F45FCAC9C430F17C5I
consultantplus://offline/ref=4219B114DED292FD07F5C471A0424BEBE7DC872609F46A8727493C8034906B9B3D51B46A8495957237B4915CCCFFD6E1B546CA7065A4j7KFI


 

 
2 

1.3. в подразделе 2.8. раздела 2 Регламента: 

1.3.1. пункт 1 изложить в новой редакции: 

«1. Отдел, предоставляющий Услугу не вправе: 

а) требовать представления документов и информации или 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением Услуги; 

б) требовать представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение Заявителем платы за предоставление Услуги, 

которые находятся в распоряжении органа, предоставляющего Услугу, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (далее - Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ) Услуги, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить 

указанные документы и информацию в органы, предоставляющие Услуги, по 

собственной инициативе; 

в) требовать от Заявителя осуществления действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения Услуги и связанных с обращением 

в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 

организации, за исключением получения услуг и получения документов и 

информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ; 

г) требовать от Заявителя представления документов и информации, 

отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления Услуги, либо в предоставлении Услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных подпунктами «а» - «г» пункта 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

д) требовать предоставления на бумажном носителе документов и 

информации, электронные образы которых ранее были заверены в 

соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на 

такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления Услуги, и иных случаев, установленных федеральными 

законами.». 

1.4. в подразделе 3.2. раздела 3 Регламента: 

1.4.1. пункт 2 изложить в новой редакции: 

«2. МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии осуществляет: 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16172


 

 
3 

а) прием и заполнение запросов о предоставлении Услуги, в том числе 

посредством автоматизированных информационных систем МФЦ, а также 

прием комплексных запросов; 

б) представление интересов Заявителей при взаимодействии с органами, 

предоставляющими Услуги, а также с организациями, участвующими в 

предоставлении Услуги, в том числе с использованием информационно-

технологической и коммуникационной инфраструктуры; 

в) составление на основании комплексного запроса заявлений на 

предоставление конкретных Услуг, указанных в комплексном запросе, 

подписание таких заявлений и скрепление их печатью МФЦ, формирование 

комплектов документов, необходимых для получения Услуг, указанных в 

комплексном запросе (указанные комплекты документов формируются из 

числа документов, сведений и (или) информации, представленных Заявителем 

в МФЦ при обращении с комплексным запросом, а также документов, 

сведений и (или) информации, полученных МФЦ самостоятельно в порядке 

межведомственного взаимодействия, а также вследствие получения 

результатов Услуг, указанных в комплексном запросе и необходимых для 

получения иных Услуг, указанных в комплексном запросе), направление 

указанных заявлений и комплектов документов в органы, предоставляющие 

Услуги; 

г) представление интересов органов, предоставляющих Услуги, при 

взаимодействии с Заявителями; 

д) информирование Заявителей о порядке предоставления Услуги, в том 

числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения 

запросов о предоставлении Услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением Услуги, а также консультирование 

Заявителей о порядке предоставления Услуги в МФЦ и через порталы 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в 

МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

е) взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам 

предоставления Услуги, а также с организациями, участвующими в 

предоставлении Услуги, в том числе посредством направления 

межведомственного запроса с использованием информационно-

технологической и коммуникационной инфраструктуры; 

ж) выдачу Заявителям документов, полученных от органа, 

предоставляющего Услугу, по результатам предоставления Услуги, а также по 

результатам предоставления Услуги, указанных в комплексном запросе, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;  

з) составление и выдачу Заявителям документов на бумажном носителе, 

подтверждающих содержание электронных документов, по результатам 

предоставления Услуги органом, предоставляющим Услуги, в соответствии с 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации; 

и) прием, обработку информации из информационных систем органов, 

предоставляющих Услуги, в том числе с использованием информационно-

технологической и коммуникационной инфраструктуры, если это 

предусмотрено соглашением о взаимодействии и иное не предусмотрено 



 

 
4 

федеральным законом, и выдачу Заявителям на основании такой информации 

документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок 

из указанных информационных систем, в соответствии с требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации. Если иное не 

предусмотрено правилами организации деятельности МФЦ, утверждаемыми 

Правительством Российской Федерации, составленные на бумажном носителе 

и заверенные МФЦ выписки из информационных систем органа, 

предоставляющего Услуги, приравниваются к выпискам из информационных 

систем на бумажном носителе, составленным самим органом, 

предоставляющим Услуги; 

к) прием денежных средств от Заявителей в счет платы за предоставление 

Услуги и уплаты иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации в случаях, предусмотренных федеральными законами; 

л) создание заверенных усиленной квалифицированной подписью 

уполномоченного должностного лица МФЦ электронных дубликатов 

документов и информации (преобразование в электронную форму документов 

и информации на бумажном носителе с сохранением их содержания и (при 

наличии) реквизитов), необходимых для предоставления Услуги (в том числе 

документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ, и документов, предоставляемых в результате оказания 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Услуги) и представленных гражданами на бумажных носителях, в порядке, 

установленном правилами организации деятельности МФЦ, а также 

направление указанных электронных дубликатов в орган, предоставляющий 

Услуги, и указанным гражданам с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг. Перечень таких документов и 

информации и порядок создания и направления их электронных дубликатов в 

орган, предоставляющий Услуги, устанавливаются Правительством 

Российской Федерации; 

м) в порядке, установленном статьей 14.1 Федерального закона от 

27.07.2006  № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», размещение или обновление в единой системе 

идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации 

физических лиц в данной системе, размещение биометрических персональных 

данных в единой информационной системе персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица (далее - единая биометрическая система), с использованием 

программно-технических комплексов. Правительством Российской 

Федерации устанавливаются требования к организационным и техническим 

условиям осуществления таких размещения или обновления по согласованию 

с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

обеспечения безопасности; 

н) иные функции, указанные в соглашении о взаимодействии.»; 

1.4.2. пункт 3 дополнить подпунктом «г» следующего содержания: 



 

 
5 

«г) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, либо в 

предоставлении Услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 

4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. Данное 

положение в части первоначального отказа в предоставлении Услуги 

применяется в случае, если на МФЦ возложена функция по предоставлению 

соответствующих Услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.»; 

1.4.3. подпункт «д» пункта 4 изложить в новой редакции: 

«д) при приеме запросов о предоставлении Услуги либо комплексных 

запросов и выдаче документов устанавливать личность Заявителя на 

основании паспорта гражданина Российской Федерации и иных документов, 

удостоверяющих личность Заявителя, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации либо устанавливать личность Заявителя, проводить его 

идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ, а также проверять соответствие копий представляемых 

документов (за исключением нотариально заверенных) их оригиналам.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Тюхтетского муниципального округа по экономике и 

финансам (Е.А. Кориш). 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава Тюхтетского 

муниципального округа                                                                         Г.П. Дзалба 
 

 

 

 

 

 

 


